
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZI GENERALI 

 
Registro Generale n. 218 del 27/06/2024 

 
 

N. 90 DEL 27/06/2024 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 

OGGETTO: “MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  CUP  F41F22001480006 - 
ADEGUAMENTO NUOVO STANDARD OPENID CONNECT  - DETERMINA 
A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' 
SISCOM SPA- AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DELL’ART. 17 
COMMA 5 DLGS 36/2023 -  CODICE CIG B2301551AF- IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 90 del 27/06/2024 
 

DETERMINA 
 

RICHIAMATI: 
-     il provvedimento del Sindaco n. 18 del 22/12/2023 con cui viene conferito al dipendente Mauro 

Re la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali; 
-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 
 

ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni;  

 
DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni 

di conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno 
curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e  s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 12/12/2022 con la quale 

si approvava il Piano Triennale dell’Informatica 2022/2024 che pone l’attenzione sulle prospettive 
aperte dal PNRR, il quale prevede nuovi importanti target da raggiungere per gli Enti. A tal 
proposito questa Amministrazione si è impegnata a presentare la propria candidatura per il maggior 
numero di progetti PNRR per l’informatica disponibili sulla piattaforma 
https://www.padigitale2026.gov.it per dare impulso alla digitalizzazione dell’Ente e la contestuale 
crescita delle abilità informatiche del personale dipendente.;  

 
CONSIDERATO che il Comune di Torre Pellice ha presentato istanza tramite il portale PA 

DIGITALE 2026 per “l’Avviso Misura 1.4.1 "SPID CIE” ed ha ottenuto il finanziamento come da 
Decreto n. 25 - 3 / 2022 - PNRR, finestra temporale n. 3 dal 18/02/2023 al 19/05/2023 del 
Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
scadenza lavori entro la data del 12/09/2024; 

 
DATO ATTO che il finanziamento sopra citato è riferito all’implementazione dei servizi e 

della cittadinanza digitale ai cui fini è necessario provvedere all’adeguamento al nuovo standard 
OpenID Connect; 
 

RITENUTO di avvalersi della collaborazione di SISCOM SPA per l’adeguamento al nuovo 
standard OpenID Connect necessario alla fruizione dei servizi digitali dell’Ente, già forniti dalla 
medesima softwarehouse, che risulta pertanto essere maggiormente competitiva rispetto ad un 
affidamento a terze parti che comporterebbe ulteriori adattamenti ed implementazioni onerose;  
 

VISTA, la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta (Numero RDO 4459532 
Nome: Adeguamento nuovo standard OpenID Connect, sulla piattaforma MEPA in modalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

telematica, che prevedeva una base d’asta di €. 2.000,00, per la quale, la ditta SISCOM SPA – Via 
Adua 4 – Cervere (CN) - c.f. 01778000040, ha presentato un’offerta tramite la piattaforma 
telematica Mepa;   
 

VISTA la documentazione amministrativa depositata agli atti dalla quale si evince la 
regolarità amministrativa della Ditta SISCOM SPA, la quale ha proposto il servizio in oggetto ad 
una somma netta di €. 2.000,00, oltre iva 22% di €. 440,00, per un totale complessivo di €. 
2.440,00; 
 

RICHIAMATO l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023: 

- comma 1, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 

- comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

           RICHIAMATI altresì:  
 
- l’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse;  

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 diverse da quelle di cui al primo periodo del medesimo comma, 
nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. secondo cui, fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al succitato comma 449 del medesimo articolo, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

- l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella L. 135/2012, il quale 
stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

 
DATO ATTO che  

- la procedura è avvenuta tramite trattativa diretta (Numero RDO 4459532) sulla piattaforma 
MEPA in modalità telematica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

- che è stato perfezionato il codice CIG B2301551AF e collegato al CUP F41F22001480006; 
- che la documentazione amministrativa esaminata era corretta; 
- che l’operatore economico ditta SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (CN) P. IVA: 
01778000040, ha proposto per il servizio in oggetto per una somma netta di €. 2.000,00, oltre iva 
22% di €. 440,00, per un totale complessivo di €. 2.440,00; 
 

ACQUISITA, la seguente documentazione: 
- Esito positivo Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo 
INPS_41192684 Data richiesta 03/06/2024 Scadenza validità 01/10/2024 - Casellario Annotazioni 
Anac ditta (non presenti annotazioni); 
  

DATO ATTO, pertanto, che acquisita la documentazione sopracitata e verificato il possesso 
dei requisiti richiesti, l’aggiudicazione dei servizi in oggetto risulta “efficace”, ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.lgs 36/2023; 
 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede l’obbligo di utilizzo delle 
piattaforme telematiche per gli acquisti di natura informatica; 
   

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
Legge 120/2020 e s.m.i., all’affidamento dei lavori ed al contestuale impegno di spesa; 
 

RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
            DATO ATTO altresì; 
-  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

-  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di 
mercato informali. 
 

RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari 
disciplinati dall’art. 3 e seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario 
assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è 
B00B158AE7; 
  

VISTI: 
 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

 
- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, 

che al comma 1) recita “. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con 
la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151 ” 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
• Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
• Di approvare integralmente la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta 
(Numero RDO 4459532) sulla piattaforma MEPA in modalità telematica, finalizzata all’attuazione 
della all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
  
• Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs 36/2023 l’attuazione della 
Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” alla ditta SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (CN) P. IVA: 01778000040, ad una 
somma netta di €. 2.000,00 oltre iva 22% di €. 440,00, per un totale complessivo di €. 2.440,00; 
 
• Di dare atto che l’aggiudicazione è “efficace”, vista la verifica dei requisiti richiesti, ai sensi 
dell’art 17 comma 5 del D.lgs 36/2023; 
• Di dare atto che il contratto è stato perfezionato mediante la sottoscrizione del documento di 
stipula (Numero RDO 4459532) rimandando a quanto non espressamente indicato alle disposizioni 
di cui alle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, dando atto altresì che al Contratto medesimo sarà in ogni caso applicabile 
la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione; 
 
• Di impegnare la somma complessiva di €. 2.440,00 con imputazione al Capitolo 9404.1 
FONDI PNRR 4_M1C1 INVEST. 1.4.4 CUP. F41F22001480006 ESTENSIONE DELL' 
UTILIZZO DELLE PIATTTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE_SPID CIE 
COMUNI 2022, del Bilancio in corso; 
 
 Di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 
Ragione del debito 
(descrizione) 

(Numero RDO 4459532) sulla piattaforma MEPA in modalità 
telematica, finalizzata all’attuazione della Misura 1.4.4 - 
SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” 

DURC Numero Protocollo INPS_41192684 Data richiesta 03/06/2024 
Scadenza validità 01/10/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

CUP F41F22001480006 
CIG B2301551AF 
Importo 2.440,00   di cui IVA €. 440,00 
Creditore  SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (CN) P. IVA: 

01778000040 
Esigibilità 2024 
Capitolo 
 

9404. 1 FONDI PNRR 4_M1C1 INVEST. 1.4.4 CUP. 
F41F22001480006 ESTENSIONE DELL' UTILIZZO 
DELLE PIATTTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE_SPID CIE COMUNI 2022 

Capitolo Entrata 3147/1 FONDI PNRR 4_M1C1 INVEST. 1.4.4 CUP. 
F41F22001480006 ESTENSIONE DELL' UTILIZZO 
DELLE PIATTTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE_SPID CIE COMUNI 2022 

 
• Di dare atto di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, come da dichiarazione del Rup, acquisita al ns. prot. 958 del 
18/01/2024; 
 
• Di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 
applicazione dello split payment alla seguente intestazione: Comune di Torre Pellice – via 
Repubblica, 1 – 10066 – TORRE PELLICE – TO – p.Iva 01451120016 – codice univoco dell’ente 
UFDCC8; 
 
• Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 
 
• Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

 
 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 


